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Dansk Fjernvarmes bemærkninger til Energinets metode  
for systemtariffen 
 

Forsyningstilsynet har sendt Energinets metode for systemtariffen i offentlig høring den 6. 

oktober. Dansk Fjernvarme har udarbejdet høringssvar hertil. 

 

Hovedproblemstilling 

Energinet foreslår to grundlæggende ændringer til den måde systemtariffen opkræves 

på. For det første indføres en abonnementsbetaling og for det andet introduceres en ny 

kundekategori for meget store forbrugere.  

 

Energinet begrunder ændringerne med, at de er mere omkostningsægte end den nuvæ-

rende, hvor hele systemtariffen er opgjort som en sats pr. kWh., aktuelt 6,1 øre/kWh.  

 

Generelt 

Dansk Fjernvarme er glade for, at Energinet foreslår en mere omkostningsægte tarif end 

den eksisterende. Dansk Fjernvarme vurderer samtidigt, at det foreslåede abonnement er 

fastsat for lavt, og at den foreslåede ændring stadig indeholder en for stor betaling, der er 

afhængig af forbruget.  

 

Dansk Fjernvarme forholder sig ligeledes positivt til princippet om at storforbrugere opnår 

en rabat på den variable del af tariffen, så længe abonnementsdelen ikke afspejler en 

ægte omkostningsfordeling. Dansk Fjernvarme mener imidlertid ikke, at den foreslåede 

kategorisering, med en grænse på et forbrug på 100 GWh årligt fra samme geografiske 

lokation, skaber den rette effekt.  

 

I de følgende afsnit uddybes disse to punkter.  

 

Abonnementet er fastsat for lavt 

Dansk Fjernvarme vurderer, at der henføres for få omkostninger til abonnementet (den 

faste betaling). F.eks. kunne der sagtens argumenteres for, at alle omkostninger til elsy-

stemansvaret burde betales af abonnementsbetalingen, idet disse omkostninger ikke 

knytter sig til energiforbruget.  
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Energinet har valgt at henføre omkostninger til abonnementet (den faste betaling) sva-

rende til omkostninger til målere og halvdelen af omkostninger til systemdrift, mens halv-

delen af omkostninger til systemdrift og alle omkostninger til systemydelser henføres til 

tariffen. Samlet set henføres kun en mindre del af omkostningerne til abonnementet. 

 

Energinet forklarer selv, at abonnementets størrelse ikke kan udledes 1:1 af omkost-

ningsstrukturen, men at det er fastsat ud fra et hensyn til at skærme de mindre C-kunder 

mod kraftige stigninger. 

 

Dansk Fjernvarme forstår det således, at Energinet selv mener, at det vil være mere om-

kostningsægte, hvis abonnementsbetalingen forøges, men at Energinet undlader dette af 

hensyn til C-kunderne.   

 

Dansk Fjernvarme vurderer, at hensynet til omkostningsægte tariffer bør veje tungere 

end meget overordnede betragtninger om rimelighed. Det begrundes i, at langt største 

delen af systemindtægterne også i fremtiden vil komme fra den forbrugsafhængige tarif 

og kun en mindre del fra abonnementet. Derfor vil der også i fremtiden være et stort gab 

mellem de omkostninger den enkelte kunde giver anledning til og den samlede systemta-

rif, som den samme kunde skal betale. Dette gab kunne mindskes ved at fastsætte en 

højere abonnementsbetaling. En stigning i abonnementet ift. det foreslåede på 180 kr/år 

vil reducere dette gab betydeligt, men uden at være urimeligt for C-kunderne. 

 

Det bemærkes i den forbindelse, at en omkostningsægte tarif giver de rigtige incitamenter 

til elmarkedsaktørerne i forhold til at skabe et velfungerende elsystem og elmarked. På 

den lidt længere bane vil et velfungerende elsystem og elmarked også være en gevinst 

for C-kunder.  

 

Samlet set er det Dansk Fjernvarmes vurdering, at den samlede abonnementsbetaling 

bør sættes op for på den måde at sikre en mere omkostningsægte tariffering.  

 

Introduktion af en ny kundekategori for store forbrugere 

Såfremt abonnementsbetalingen gøres mere omkostningsægte, vil der være et mindre 

behov for en rabat på den variable tarif for store forbrugere.  

 

For god ordens skyld, så vil Dansk Fjernvarme fremhæve, at det er vigtigt, at en stor for-

bruger (> 100 GWh) kun får den lavere tarif på de mængder der ligger over 100 GWh, så-

ledes, at en stor forbruger betaler fuld systemtarif for de første 100 GWh, men kan opnå 

rabat på de forbrugte mængder, der ligger herudover. 

 

Dansk Fjernvarme lægger desuden mærke til Energinets figur 8, hvor det kan se ud som 

om det nye tarifsystem lægger under de faktiske omkostninger for de små kunder og for 

de store kunder. Samtidig ser det ud til, at de kunder med et ”mellemstort” forbrug får en 

for høj tarif. Det virker ikke umiddelbart rimeligt, at det er kunder med et mellemstort elfor-

brug der skal betale mere for at små og store kunder kan betale mindre end, de omkost-

ninger, de faktisk giver anledning til.  
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Vigtigt at metoden evalueres 

 

Dansk Fjernvarme mener, det er vigtigt, at metoden evalueres og anbefaler, at man i for-

bindelse med en evaluering, vurderer dels muligheden for en større kapacitetsbetaling, 

dels den valgte grænse på 100 GWh, dels mulighederne for at indføre flere ”knæk” på ta-

rifkurven, så der opnås en endnu større grad af omkostningsægthed. 

 

Dansk Fjernvarme takker for muligheden for at kommentere på forslaget og står til rådig-

hed for evt. opfølgende spørgsmål.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Michael Schrøder, Konsulent 

Dansk Fjernvarme 

mss@danskfjernvarme.dk 

Tlf: +45 3090 2766 


